
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 776 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9013 del 09/08/2018 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PROGETTO PER ANALIZZARE LA PERCEZIONE 
DELL'ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA.DECRETO A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E 
ACCERTAMENTO.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
· La D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

·  l’art.  n.  1  D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.99  relativo  alla  separazione dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

· la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 
e n. 158 del 21/05/2015, concernente l’”Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale”; 

· la D.G.R 541/2015 e s.m.i; 
· le  D.G.R nn.  269,  270 e 271 del  12/07/2016 aventi  ad oggetto ”Nuova Struttura della  Giunta 

Regionale approvata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”; 
· il decreto n. 8695/2016 con il quale è stata assegnato il Settore Affari Generali del Dipartimento 

Presidenza all’avv. Gina Aquino;
· il  D.lgs.  n.  50  del  18/04/2016 inerente  l’”Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione  e  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI, INOLTRE:
· la L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;
· il Dlgs. 118/2011;
· la L.R. 22 dicembre 2017 n. 54 “Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e 

procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);
· la L.R. 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2018”;
· la L.R. 22 dicembre 2017 n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 2018-2020”;
· la DGR n. 635 del 21/12/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

finanziario  della  Regione  Calabria”  per  gli  anni  2018-2020  (artt.  11  e  39  comma  10,  Dlgs 
23/06/2011 n. 118);

· la DGR n. 636 del 21/12/2017 “Bilancio finanziario e gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018/2020 art. 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118).

PREMESSO CHE
· con la deliberazione di Giunta regionale n.448 del 14 novembre 2016 è stato approvato il Piano di 

Azione e Coesione (PAC) complementare alla programmazione europea 2014-2020 di cui alla 
Delibera CIPE n.10/2015;

· con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 187 del 5 maggio 2017 è stata approvata la variazione 
al  bilancio di  previsione,  al  documento tecnico di  accompagnamento e al  bilancio gestionale 
annualità 2017 per l’iscrizione di risorse relative ad azioni ricomprese nell’Asse 3 del Piano di 
Azione e Coesione (PAC) 2014-2020;

· con la deliberazione di Giunta regionale n. 294 del 30 giugno 2017 si è proceduto all’“approvazione 
degli indirizzi strategici per la promozione internazionale del sistema Calabria 2017/2020 e dello 
schema di  protocollo d’intesa tra la Regione,  il  Ministero dello Sviluppo Economico e ICE – 
Agenzia”,  prevedendo  la  copertura  finanziaria  degli  interventi  ricompresi  nei  Piani  Attuativi 
annuali e pluriennali mediante le risorse afferenti agli Assi, obiettivi, e Azioni del POR Calabria 
FESR-FSE 2014/2020, del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 e del PSR Calabria 
2014/2020;

· con la deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 25 luglio 2017 si è proceduto a prendere atto 
dell'approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017 del Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014-2020 della Regione Calabria;

· con note prot.SIAR n. 390855 del 15/12/2017, n.394726 del 19/12/2017 e n.24944 del 21/01/2018 
veniva sottoposto all'Autorità di Gestione il progetto tematico ''Promuovere la comunicazione, la 
trasparenza e l'accessibilità alle informazioni, per accrescere l'interesse, il coinvolgimento e la 
diffusione delle azioni messe in campo e dei risultati conseguiti in termini di sviluppo economico 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-sociale, sostenibilità ambientale e benessere per i cittadini'', per la necessaria approvazione e 
attribuzione delle relative risorse;

· con  nota,  prot.  SIAR  n.52173  del  13/02/2018,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria autorizzava l'iscrizione del progetto sull'azione 14.1.5 
Informazione  e  Comunicazione,  per  l'ammontare  delle  risorse  indicate  nel  relativo  piano 
finanziario.

· in  data  08/02/2018,  con  nota  prot.  Siar  47028,  veniva  inoltre  trasmesso,  sempre a  firma del 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria,  il  parere  di 
coerenza  programmatica  con  i  contenuti  del  PAC  della  Regione  Calabria  2014/2010, 
complementare al POR, fesr fse, 2014/2020;

· con Deliberazione di  Giunta Regionale n.195 del  28 Maggio 2018 è stata disposta la relativa 
variazione al bilancio di previsione 2018-2020;

CONSIDERATO CHE
· rientra tra gli obiettivi del Dipartimento quello di promuovere la comunicazione, la trasparenza e 

l’accessibilità alle informazioni, per accrescere l’interesse, il coinvolgimento e la diffusione delle 
azioni  messe  in  campo  e  dei  risultati  conseguiti  in  termini  di  sviluppo  economico-sociale, 
sostenibilità ambientale e benessere per i cittadini;

· per  raggiungere l'obiettivo  sopra esposto,  rivolto  anche a  colmare la  distanza tra istituzioni  e 
società  civile  e  rafforzare  il  senso  di  appartenenza,  si  devono  prevedere  nuove  modalità  di 
comunicazione: ascolto, confronto, trasparenza e strumenti che rendano possibile l'esercizio del 
diritto di cittadinanza e la partecipazione;

· negli ultimi anni si è sempre più diffusa la concezione che il soggetto pubblico debba assicurare ai 
cittadini  degli  standard  di  servizio  e  di  efficienza  e  debba  far  si  che  questi  standard  siano 
'riconosciuti'. Per garantire il livello di performance, l'amministrazione non solo deve operare in 
maniera efficace ed efficiente ma deve soprattutto valutare le aspettative e i giudizi dei cittadini 
fruitori dei servizi  al fine di orientare la funzione  pubblica in maniera tale da massimizzare ed 
ottimizzare i risultati attesi;

· con comunicazione acquisita agli atti del Dipartimento in data 19/07/2018 – prot. Siar n. 252092, la 
società Noto Sondaggi srl  (PI:14444351002),  corrente in Roma, ha proposto l'acquisizione di 
servizi  di  supporto  specialistico  e  specificatamente  la  realizzazione  di  un  progetto  di 
comunicazione per analizzare la percezione dell'attività amministrativa;

· con nota del 19/07/2019 prot.  Siar n. 252126,  il Presidente della Giunta Regionale ha chiesto di 
procedere con gli atti amministrativi volti all'acquisizione di quanto proposto dalla società sopra 
indicata, in quanto specializzata e di grande esperienza nel settore e precisamente un'analisi 
avente lo scopo di analizzare la percezione dell'operato dell'amministrazione regionale al fine di 
avere  tutte  le  informazioni  utili  per  valorizzare,  semplificare  e  rendere  efficiente  l'attività 
amministrativa;

RITENUTO dover procedere all'affidamento del relativo servizio inerente la realizzazione delle attività 
riportate  nella  scheda  tecnica  allegata  al  presente  decreto  e  che  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;
DATO ATTO CHE il preventivo trasmesso viene considerato congruo, a seguito di indagine di mercato 
esperita nei confronti di altri operatori economici del settore;
PRESO ATTO CHE

· il Settore "Affari Generali, Giuridici ed Economici – Comunicazione Pubblica ed Istituzionale" con 
nota  prot.  Siar  n.  250963  del  18/07/2018 ha  richiesto  all’Autorità  Regionale  Stazione  Unica 
Appaltante l’attivazione della procedura finalizzata all’affidamento dei servizi di cui trattasi e che, 
con nota prot. Siar n 251819 del 19/07/2018, la SUA, in riscontro, ha comunicato che la relativa 
procedura poteva essere gestita dal Settore richiedente;

· con Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012, n. 
94, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, detta che “… le altre amministrazioni pubbliche di cui  
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo  
articolo 328”;

· l’art.  32,  comma  2,  del  D.lgs.  50/2016,  prevede  che:  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

· si è proceduto a richiedere l’attribuzione del C.I.G. (75758751D3) e del CUP (J59F18000280001);
RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 
aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’avvio del procedimento a contrarre per l’affidamento in favore 
della  società  Noto  Sondaggi  srl  (PI:  14444351002)  del  servizio  riguardante  la  realizzazione  di  un 
progetto volto ad analizzare la percezione dell'attività amministrativa, i cui dettagli sono riportati  nella 
scheda  tecnica  allegata  al  presente  decreto  come  parte  integrante, quantificati  in  €  37.000,00 
(trentasettemila/00) più  Iva  22%,  attraverso  l’affidamento  diretto  all'operatore  economico  ,  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, da esperirsi mediante lo strumento della “Trattativa 
Diretta” sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  (MEF),  gestito  dalla  concessionaria  dei  Servizi  informativo 
pubblici (CONSIP), sul portale www.acquistinretepa.it;

VISTA la “Scheda Tecnica” contenente le specifiche tecniche del servizio da affidare, predisposta per la 
trattativa diretta da esperirsi attraverso il MEPA, che si allega al presente decreto sotto la lettera “A” per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

· ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

· ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9011202302 e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che

· è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E9201012001;

· le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 
impegnare la spesa;

RITENUTO di  provvedere  all’impegno  omnicomprensivo  di  €  45.140,00  (Euro 
quarantacinquemilacentoquaranta/00) sul capitolo U9011202302 del bilancio regionale 2018;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la proposta di accertamento n. 4226/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la proposta di impegno n. 7243/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

· DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 
50/2016, secondo i dettagli di cui alla scheda tecnica allegata al presente decreto e che ne forma 
parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

· DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, all’affidamento 
diretto all'operatore "Noto sondaggi srl - P.Iva: PI: 14444351002" relativo alla fornitura dei servizi 
di  cui  sopra,  da  esperirsi  mediante  lo  strumento  della  “Trattativa  Diretta”  sulla  piattaforma 
telematica  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  del  Ministero 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinretepa.it/


dell’Economia e delle Finanze (MEF), gestito dalla concessionaria dei Servizi informativo pubblici 
(CONSIP), sul portale www.acquistinretepa.it;

·  DI APPROVARE la scheda tecnica allegata al presente provvedimento che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”);

· DI  ACCERTARE per  competenza  la  somma  di  €  45.140,00  (Euro 
quarantacinquemilacentoquaranta/00)  sul  capitolo  E9201012001  del  bilancio  regionale  2018, 
giusta proposta di accertamento n.  4226/2018, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
allegato 4.2 principio 3.2; Debitore: Ministero Economia e Finanze;

· DI IMPEGNARE la somma di € 45.140,00 (Euro quarantacinquemilacentoquaranta/00) sul capitolo 
U9011202302 del bilancio regionale 2018, giusta proposta di impegno n. 7243/2018;

· DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinretepa.it/


REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  7243/2018

U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Data Inserimento: 18/07/2018

Data Assunzione: 18/07/2018

Descrizione: Realizzazione progetto per analizzare la percezione dell'attività amministrativa

Capitolo: U9011202302

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTEVENTI COMPRESI NELL'ASSE 14 - OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.5
'INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE' - PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 - ALTRI SERVIZI -
(REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.12 U.1.03 01.3 4 U.1.03.02.99.999 4

CUP

.02.99.999

TITOLO

Importo: 45.140,00 Contabilizzabile: 45.140,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 45.140,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

45.140,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  4226/2018

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 18/07/2018

Data Assunzione: 18/07/2018

Descrizione: Realizzazione progetto per analizzare la percezione dell'attività amministrativa

Capitolo: E9201012001

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DI NATURA CORRENTE A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LATTUAZIONE
DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014-2020 (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015
E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 45.140,00 Contabilizzabile: 45.140,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 45.140,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

45.140,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 776/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  PROGETTO  PER  ANALIZZARE  LA  PERCEZIONE 
DELL'ATTIVITÀ  AMMINISTRATIVA.DECRETO  A  CONTRARRE,  IMPEGNO  DI 
SPESA E ACCERTAMENTO.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 03/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 776/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  PROGETTO  PER  ANALIZZARE  LA  PERCEZIONE 
DELL'ATTIVITÀ  AMMINISTRATIVA.DECRETO  A  CONTRARRE,  IMPEGNO  DI 
SPESA E ACCERTAMENTO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


